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1. Zakladna charakteristika obce Sucany

Obec je samostatny uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je pravnickou
osobou, ktora samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami. Zakladnou ulohou obce
pri vykone samospravy je starostlivost o vSestranny rozvoj jej Uzemia a o potreby jej obyvatelov.

1.1 Geografické udaje

Geograficka poloha obce: Obec Su€any lezi na oboch brehoch koryta Vah, cca 8 km vychodne od mesta
Martin, medzi Malou a Velkou Fatrou.

Susedné mesta a obce: Martin, Vrutky, Turéianska Stiavnicka, Turany Turgianske Klagany, Podhradie
Celkova rozloha obce: 3326 ha

Nadmorska vyska: od 389,4 m n. m. do 1670 m n. m.

1.2 Demografické udaje

Hustota a pocet obyvatelov: hustota 69,31 obyv./km2, poCet obyvatelov 4 799.

Narodnostna Struktura: slovenska, ¢eska, pol'ska, romska, madarska, bulharska.

Struktara obyvatelstva podia nabozenského vyznamu: rimsko-katolicka, evanjelicka a.v., grécko-katolicka,
ev.cirkev metodisticka, krestanské zbory, starokatolicka, cirkev advent, apostolska cirkev.

Vyvoj poctu obyvatelov: v roku 2021 sa narodilo 41 deti, zomrelo 68 os0b, pristahovalo sa 127 oséb,
odst'ahovalo sa 80 osbb.

1.3 Ekonomické udaje
Nezamestnanost' v okrese: 4,47 %

Vyvoj nezamestnanosti v obci mal klesajucu tendenciu.

1.4 Symboly obce
Erb obce :

Vlajka obce :

Pecat’ obce:

Pe&at Obce Sudany tvori erb obce s hrubopisom: "OBEC SUCANY".



1.5 Logo obce

Logo obce predstavuje znazorneny erb obce.

1.6 Historia obce

Prva pisomna zmienka o osade Suchan je z roku 1264. Osidlenie Sucian sa predlZuje az do obdobia
Velkej Moravy. Od roku 1920 je su¢asny nazov Sucany.

1.7 Pamiatky

Ranogoticky rimsko-katolicky kostol sv. Zofie, evanjelicky kostol, hrob 55 padlych v SNP, pamatny dom
Durka Langsfelda, slovanské opevnené Hradisko, mohyla hrebern Bukoviny, hradisko Skala, ktoré su
evidované medzi kultirnymi pamiatkami Slovenska.

1.8 Vyznamné osobnosti obce

Dr. Milan Hodza, Rudo Mdric, Juraj Langsfeld, Daniel Sinapius — Hor¢&i¢ka, Elias Vanécius, Augustin
Dolezal, Ondrej Slavoslav Hodza a Eugen LaziStan.

1.9 Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:
- Zakladna Skola SNP Suc¢any
- Materska skola pri OU Suc¢any
- Bilingvalne anglicko - slovenské gymnazium Milana Hodzu

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno o€akavat, Ze rozvoj vzdelavania sa bude orientovat
na rozvijanie kfuCovych spdsobilosti ziakov, t.j. komunikatné spdsobilosti, matematicka gramotnost,
gramotnost v oblasti prirodnych vied, spOsobilosti v oblasti IT, rieSenie problémov, osobné a oblianske
spobsobilosti.

1.10 Zdravotnictvo

Zdravotnu starostlivost’ v obci poskytuje:
- vSeobecny lekar /2x/, zubny lekar /3x/, detsky lekar, kozny lekar
- lekari v Psychiatrickej lieCebni Su¢any

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno oCakavat, Ze rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude
orientovat na dalSie zlepSovanie starostlivosti o ob&anov, rozSirovanie zdravotnickych zariadeni.

1.11 Socialne zabezpecenie

Socialne sluzby v obci zabezpeduje :
- Dom dobrého pastiera
- Obecny urad formou opatrovatelskej ¢innosti priamo v domacnostiach
- Domov socialnych sluzieb Méta
- Komunitné centrum

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno o&akavat, Ze rozvoj socialnych sluZieb sa bude orientovat
na starostlivost' o starych ob&anov v domacnosti, pripadne rieSit vystavbu objektu pre starych a osamelych
ob&anov.

1.12 Kultdara

Spolo¢ensky a kulturny zivot v obci zabezpeduje :
- Robotnicky kultirny dom
- Obecné kniznica
- Pamatna izba Durka Langsfelda
- Pamaétna izba Eugena Lazistana



Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno oCakavat, Zze kulturny a spoloensky Zivot sa bude
orientovat na organizovanie vyznamnych kulturnych podujati ako Dni Milana HodZu, oslavy oslobodenia
obce, stavanie maja, Def matiek, Den deti, mesiac ucty k star§im, stretnutie obCanov pri prilezitosti ich
vyznamného Zzivotného jubilea, Mikulas a Suciansky jarmok, Letné kino - kultirne podujatia s pestrym
programom, ktoré maju dlhoro¢nu tradiciu.

1.13 Hospodarstvo

NajvyznamnejSi poskytovatelia sluzieb v obci: kadernictvo, kozmetika, pedikura, masaze, pohrebné sluzby,
autoservisy, posta, Cerpacia stanica PHM, zberfa druhotnych surovin, kovaéstvo a zamoc¢nictvo.

Najvyznamnejsi priemysel v obci : PREFA invest a.s. Su¢any, GGB Slovakia, s.r.o., Slovenské elektrarne,
a.s., HRANIPEX, a.s., MAR SK, s.r.o, ZWL Slovakia, s.r.0., MARO, s.r.0., KraussMaffei Technologies, s.r.o.,
BIORAFINERIA SK, a.s., VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s., ZINKPOWER Martin, s.r.o..

NajvyznamnejSia polnohospodarska vyroba v obci: Agromajetok, s.r.o..

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno o€akavat, ze hospodarsky zivot v obci sa bude orientovat’
na skvalitiovanie a rozSirovanie sluzieb a vyroby.

1.14 Organizaéna Struktura obce

Starosta obce: Martin Rybar, od 10.12.2018

Zastupca starostu obce: MUDr. Richard Koys, od 10.12.2018

Hlavny kontrolér obce: Mgr. Lenka Zuchovéa do 28.2.2021, Mgr. Radoslav Olasak od 1.3.2021
Obecné zastupitel'stvo: 11 poslancov

Komisie: 7

Obecny Urad: k 31.12.2021 — 68 zamestnancov

Konsolidovany celok tvoria:

Obec Suc€any, Namestie SNP 31 — materska uctovna jednotka
Zakladna skola SNP Sucany, Partizanska 13 — dcérska uctovna jednotka

Rozpodétové organizacie obce:

Zakladna skola SNP Suéany, Partizanska 13, 038 52 Su&any
Statutarny organ: Mgr. Marta Lamo$ova

Zastupca Statutarneho organu: Mgr. Ludmila Sykorova
Zakladna cinnost: Vychovno-vzdelavacia ¢innost

Obec nema iné dcérske, spolo¢né ani pridruzené spolocnosti.

2. Rozpocet obce na rok 2021 a jeho plnenie

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia bol rozpocet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpocet
podfa ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov. Rozpocet obce na rok 2021 bol
zostaveny ako vyrovnany, bezny rozpocet ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitelstvom dfia 15.12.2020 uznesenie ¢.171/2020.
Zmeny rozpoctu:

- prva zmena schvalena diha 16.2.2021, uznesenia ¢.28/2021

- druha zmena schvalena dna 20.4.2021, uznesenia ¢.57/2021

- tretia zmena schvalena dna 29.6.2021, uznesenie ¢.89/2021

- §tvrtd zmena schvalena dria 14.9.2021, uznesenie ¢.127/2021

- piata zmena schvalena dna 26.10.2021, uznesenie ¢.153/2021

- Siesta zmena schvalena dna 14.12.2021, uznesenie ¢.182/2021

Okrem zmien rozpoctu schvalenych obecnym zastupitelstvom boli vykonané aj zmeny rozpoctu schvalené
starostom obce, celkovo ich bolo 58.
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Rozpocet obce k 31.12.2021

Rozpocet Rozpocet po zmenach
Prijmy celkom 3 572 864,00 4717 118,54
z toho:
Bezné prijmy 3416 192,00 3 854 391,00
Kapitalové prijmy 14 500,00 94 808,00
Finan&né prijmy 81 172,00 706 919,54
Prijmy RO s pravnou subjektivitou 61 000,00 61 000,00
Vydavky celkom 3 572 864,00 4716 042,34
z toho:
Bezné vydavky 2 186 492,00 2 904 050,54
Kapitalové vydavky 237 372,00 380 847,00
Finanéné vydavky 134 400,00 134 400,00
Vydavky RO s pravnou subjekt. 1 014 600,00 1296 744,80
2.1 Plnenie prijmov za rok 2021
Rozpocet na rok 2021 Skuto€nost’ k 31.12.2021 % plnenia
4717 118,54 4769 448,03 101,11
1) Bezné prijmy - dafiové prijmy:
Rozpocéet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
2150 100,00 2261 020,53 105,16
2) Bezné prijmy - nedanové prijmy:
Rozpocéet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
224 067,00 224 222,07 100,07
3) Bezné prijmy - ostatné prijmy:
Rozpocet na rok 2021 Skuto€nost’ k 31.12.2021 % plnenia
1480 224,00 1438 911 53 97,21
Obec prijala nasledovné granty a transfery:
P.&. | Poskytovatel Sumav € [ Ugel
1. | Urad préce sociélnych veci a rodiny 7 823,02 | Osobitny prijemca /RP/
2. | UPSVaR Martin 50 406,00 | Stravné pre deti ZS, MS
3. | OU Zilina — odbor $kolstva 3 521,00 | Dopravné ZS
4. | OU Zilina — odbor $kolstva 1 400,00 | Motivaény prispevok pre deti ZS
5. | UPSVaR Martin 315,40 | Skolské potreby pre deti v HN, ZS, MS
6. | OU Zilina — odbor $kolstva 12 194,00 | Predskolska vychova MS
7. | OU Zilina — odbor $kolstva 28 651,00 | Asistent Ziaka zdravotne postihnutého
8. | Urad vlady SR 1 624,90 | Material MRK MS
9. | Urad vlady SR 47 299,45 | Komunitné centrum
10. | OU Zilina — odbor $kolstva 932 115,00 [ Skolstvo
11. | OU Zilina — odbor $kolstva 2 000,00 [ Digitalne technoldgie ZS
12. | OU Zilina — odbor $kolstva 4 440,00 | Naklady Covid ZS
13. | MPSVaR SR 10 246,55 | Socialne sluzby
14. | Ministerstvo vnutra SR 84 815,00 | Testovanie Covid
15. | OU Zilina — odbor $kolstva 50 000,00 | Podlahy ZS
16. | UPSVaR Martin 2 797,09 | Pracovnici VPP 016
17. | OU Zilina — odbor $kolstva 12 400,00 | Odborn4 literattra ZS
18. | OU Zilina — odbor $kolstva 1.000,00 | Mudre hranie 2 MS
19. | Dobrovolna poziarna ochrana SR BA 7 000,00 | Materialno-tech.vybavenie DHZO
20. | OU Zilina — odbor $kolstva 7 286,00 | Dotécia na ugebnice ZS
21. | Urad prace soc.veci a rodiny 24 839,86 | Pracovnici znevyhod.prostredia
22. | Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu 18 611,08 [ Asistent, psycholég ZS




23. [ Ministerstvo vnutra SR 4 522,23 | Vytvorenie MOPS — obdian.hliadky
24. | Urad vlady SR 31 754,46 | Terénna praca margin.sk.ob&anov
25. [ Urad vlady SR 18 928,33 | Asistent ugitela MS

26. | Enviromentalny fond 11 801,89 [ Nakladanie s odpadmi

27. | Ministerstvo vnutra SR 9 181,27 | Matrika a evidencia obyvatelov
28. | Ministerstvo vnutra SR 3 856,89 | Cezhrani€.spolupraca,refund.2018
29. | MDVaRR SR 203,64 | Dotacie na cestnu dopravu

30. [ MZP SR, Okresny urad Zilina 461,96 | Dotacia na Zivotné prostredie

31. | MDVaRR SR 28 717,53 | Spolo¢ny stavebny urad

32. | Statisticky urad SR 7 397,98 | Scitanie obyvatelov, domoyv, bytov
33. [ Nadacia Allianz 300,00 | Merace rychlosti

34. [ Nadacia Volkswagen 1.700,00 | Vybavenie MS

Granty a transfery boli u¢elovo viazané a boli pouzité v sulade s ich u¢elom.
4) Kapitalové prijmy:

Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
94 808,00 101 165,72 106,71

a) Prijem z predaja kapitalovych aktiv :
Prijem z predaja kapitalovych aktiv bol vsume 6 838,00 €, ztoho 6 804,77 € predstavuje predaj
kalamitného dreva z obecnych lesov.

b) Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv :
Prijem z predaja pozemkov v celkovej sume 54 020,00 €.

c) Granty a transfery
Prijem tvoria kapitalové dotacie v sume 40 307,72 €, z toho 33 788,00 € dotacia na Detskeé inkluzivne
ihrisko, 4 000,00 € dotacia na prvky ihriska v MS, 2 519,72 € dotacia projekt u¢ebne ZS.

5) Prijmové finanéné operacie:
Rozpocet na rok 2021 Skuto€nost’ k 31.12.2021 % plnenia
706 919,54 701 038,87 99,17

NajvyznamnejSiu polozku prijmovych finanénych operacii tvori schvalené pouzite rezervného fondu
v sume 590 949,54 €, Cerpanie fondu oprav vo vySke 16 000,00 €. Suma 94 089,33 € predstavuje
nevycerpané dotacie z roku 2020, a to dotacia Cyklocesticka 14 471,35 €, SODB 6 799,26 €, mzdy
VPPD25 5 965,69 €, mzdy VPPD23 10 986,43 €, strava MS 3 177,60 €, mzdy ZS 2 689,00 €, havarijny
stav podlah ZS 50 000,00 €.

6) Prijmy rozpoctovej organizacie s pravnou subjektivitou - Zakladna Skola SNP :
Bezné prijmy:

Rozpocet na rok 2021 Skuto€nost’ k 31.12.2021 % plnenia
61 000,00 43 089,31 70,64

Obec ma v ramci rozpoctovych organizacii zriadenu len ZS SNP v Suganoch. 3
Prijmy predstavuju vlastné prijmy ZS boli vo vyske 6 114,79 €, poplatky za stravné v ZS v sume 33 637,72
€ a prijmy z prenajatych priestorov v areali zakladnej Skoly v sume 3 336,80 €.

ZS SNP Sugany nemala v roku 2021 Ziadne kapitalové prijmy.

2.2 Cerpanie vydavkov za rok 2021

Rozpocet na rok 2021 Skuto€nost’ k 31.12.2021 % plnenia
4716 042,34 4 238 381,49 89,87
1) Bezné vydavky:
Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
2904 050,54 2603 035,12 89,63




V tom :

Funkéna klasifikacia Rozpocet Skutocénost’ % plnenia
Vydavky verejnej spravy 1 002 561,54 938 739,46 93,63
Verejny poriadok a ochrana pred poziarmi 204 905,00 195 570,67 95,44
Ekonomicka oblast 408 568,00 309 814,18 75,83
Ochrana zivotného prostredia 261 782,00 243 785,71 93,13
Byvanie a ob&ianska vybavenost 190 719,00 152 501,49 79,96
Rekreacia, kultira a nabozenstvo 176 005,00 145 446,87 82,64
Vzdelavanie - predSkolska vychova 403 085,00 383 734,86 95,20
Vzdelavanie - Skolské stravovanie 93 318,00 84 890,12 90,97
Vzdelavanie — iné vzdelavanie 38 746,00 37 632,48 97,13
Socialne zabezpeclenie 124 361,00 110 919,28 89,19
Spolu 2 904 050,54 2603 035,12 89,63
2) Kapitalové vydavky:
Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
380 847,00 217 754,83 57,18
V tom:
Funkc¢na klasifikacia Rozpocet Skuto€nost’ % plnenia
Vydavky verejnej spravy 10 800,00 785,00 7,27
Verejny poriadok a ochrana pred poziarmi 2 300,00 2 268,00 98,61
Ekonomicka oblast 176 039,00 131 721,69 74,82
Ochrana zivotného prostredia 7 500,00 7 269,00 96,92
Byvanie a obc&ianska vybavenost 111 838,00 12 396,00 11,08
Rekreacia, kultura a nabozenstvo 62 620,00 53 601,07 85,60
Vzdelavanie - predSkolska vychova 4 500,00 4 494,00 99,87
Vzdelavanie - zakladné vzdelanie 3 000,00 2 976,91 99,23
Vzdelavanie — iné vzdelavanie 0,00 0,00 ---
Vzdelavanie - Skolské stravovanie 2 250,00 2 243,16 99,70
Socialne zabezpecenie 0,00 0,00 ---
Spolu 380 847,00 217 754,83 57,18
3) Vydavkové finanéné operacie:
Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
134 400,00 124 093,72 92,33

Z rozpoctovanych 134 400,00 € na splacanie istiny z prijatych Uverov, bolo skuto¢ne d&erpanych
k 31.12.2021 124 093,72 €, ¢o predstavuje 92,33%.

4) Vydavky rozpodétovej organizacie s pravnou subjektivitou - Zakladna skola SNP:

Bezné vydavky:
Rozpocet na rok 2021 Skutoénost’ k 31.12.2021 % plnenia
1296 744,80 1293 497,82 99,75
V tom:
Funkéna klasifikacia Rozpocéet Skutoénost’ % plnenia
Vzdelavanie - zakladné vzdelanie 1254 394,80 1253 297,68 99,91
Vzdelavanie - Skolské stravovanie 42 350,00 40 200,14 94,92
Spolu 1296 744,80 1293 497,82 99,75

Kapitalové vydavky:

V roku 2021 rozpoctova organizécia s pravnou subjektivitou — Zakladna Skola SNP, nemala kapitalové

vydavky.




2.3 Plan rozpocétu na roky 2022 - 2024

2.3.1 Prijmy celkom

Skutoc¢nost’ Plan na rok Plan na rok Plan na rok

k 31.12.2021 2022 2023 2024
Prijmy celkom 4769 448,03 | 3751480,00 | 3 550 192,00 | 3 532 992,00
z toho :
Bezné prijmy 3924 154,13 | 3592 892,00 | 3484 192,00 | 3466 992,00
Kapitalové prijmy 101 165,72 12 000,00 5 000,00 5 000,00
Finanéné prijmy 701 038,87 85 588,00 0,00 0,00
Prijmy RO s pravnou subjektivitou 43 089,31 61 000,00 61 000,00 61 000,00

2.3.2 Vydavky celkom

Skutoénost’ Plan narok | Plannarok | Plan narok

k 31.12.2021 2022 2023 2024
Vydavky celkom 4238 381,49 | 3751 480,00 | 3 550 192,00 | 3 532 992,00
z toho :
BezZné vydavky 2603 035,12 | 2305492,00 | 2243792,00 | 2251 337,00
Kapitalové vydavky 217 754,83 178 888,00 45 300,00 45 300,00
Finanéné vydavky 124 093,72 134 400,00 126 400,00 101 655,00
Vydavky RO s prav.subjektivitou 1293497,82 | 1132700,00 | 1134 700,00 | 1134 700,00

3. Hospodarenie obce a rozdelenie prebytku hospodarenia za rok 2021

Vysledok hospodarenia zisteny podla § 2 pism. b) a ¢) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.

Hospodarenie

Rozpocet obce Prijmy v € Vydavky v € obce
Bezny rozpocet (BR) 3967 243,44 3 896 532,97 7071047
Kapitalovy rozpocet (KR) 101 165,72 217 754,83 - 116 589,11
Spolu BR a KR 4 068 409,16 4 114 287,80 - 45 878,64
Vylu€enie ucelovo uréenych prostriedkov 105 815,53
Upraveny schodok BR a KR - 151 694,17

Hospodarenie obce podfa §10 ods.3 pism. a) a b) zakona &. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov za rok 2021
skonéilo schodkom vo vyske 151 694,17 €.

Schodok kapitalového rozpoc¢tu bol kryty prebytkom finan&nych operéacii a bezného rozpoctu.

Rekapitulacia rozpocétového hospodarenia:

Rozpocéet obce Prijmy v € Vydavky v € Hos;Lchca'erenle
BezZny rozpocet (BR) 3967 243,44 | 3896 532,97 70 710,47
Kapitalovy rozpocet (KR) 101 165,72 217 754,83 - 116 589,11
Spolu BR a KR 4 068 409,16| 4 114 287,80 -45 878,64
Finan¢né operacie (FO) 701 038,87 124 093,72 576 945,15
Spolu hospodarenie (BR+KR+FO) 4769 448,03 | 4 238 381,52 531 066,51
Vyluéenie Gcelovych prostriedkov 105 815,53
Hospodarenie po vyluéeni Géel.prostriedkov 425 250,98

Vysledok hospodarenia vratane finan¢nych operacii, po vyluCeni nevyCerpanych prostriedkov zo éF\’v
fondu oprav BD, kaucie za byty a nebyt.priestory, finanénych prostriedkov stravnikov v jedalni MS, ZS
a prostriedkov, ur€enych na vybudovanie Detského inkluzivneho ihriska, spolu vo vySke 105 815,53 €, je

425 250,98 € a je v celej vySke pouzity na tvorbu rezervného fondu.




4. Bilancia aktiv a pasiv

a) Za matersku ucétovnu jednotku
4.1 AKTIVA

Nazov

k 31.12.2020

k 31.12.2021

Majetok spolu

11 701 558,03

11 306 314,93

Neobezny majetok spolu 10 420 667,08 10 183 869,89
z toho:
Dlhodoby nehmotny majetok 39 512,95 40 550,63
Dlhodoby hmotny majetok 9 375 994,98 9138 160,11
Dlhodoby finanény majetok 1005 159,15 1005 159,15
Obezny majetok spolu 1270 641,50 1111 239,45
z toho:
Zasoby 1735,46 2 136,41
Zuctovanie medzi subjektmi VS 707,63 0,00
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 70 320,18 100 501,83
Finan¢né ucty 1197 878,23 1008 601,21
Casové rozlisenie 10 249,45 11 205,59
4.2 PASIVA
Nazov k 31.12.2020 k 31.12.2021
Vlastné imanie a zavizky spolu 11 701 558,03 11 306 314,93
Vlastné imanie 6 849 809,42 6 727 832,85
z toho :
Vysledok hospodarenia min.rokov 6 529 268,04 6 849 809,42
Vysledok hospodarenia za uét.obdobie 320 541,38 - 121976,57
Zavazky 2193 785,79 2 048 865,19
z toho:
Rezervy 4 800,00 4 800,00
Zuctovanie medzi subjektmi VS 105 280,56 69 292,34
Dlhodobé zavazky 1433 832,56 1 365 051,81
Kratkodobé zavazky 200 516,24 231 875,61
Bankové Uvery a vypomoci 449 356,43 377 845,43
éasové rozliSenie 2 657 962,82 2 529 616,89
b) Za konsolidovany celok
4.1 AKTIVA
Nazov k 31.12.2020 k 31.12.2021

Majetok spolu

11 821 817,81

11 438 889,75

Neobezny majetok spolu 10 420 667,08 10 183 869,89
z toho :

Dlhodoby nehmotny majetok 39 512,95 40 550,63
Dlhodoby hmotny majetok 9 375 994,98 9138 160,11
Dlhodoby finanény majetok 1 005 159,15 1 005 159,15
Obezny majetok spolu 1390 386,12 1243 814,27
z toho :

Zasoby 2 848,84 2 919,93
Zuctovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 70 340,18 100 501,83
Finan¢né ucty 1317 197,10 1140 392,51
Casové rozli$enie 10 764,61 11 205,59
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4.2 PASIVA

Nazov k 31.12.2020 k 31.12.2021

Vlastné imanie a zavazky spolu 11 821 817,81 11 438 889,75
Vlastné imanie 6 843 094,17 6 728 708,94
z toho:

Vysledok hospodéarenia min.rokov 6 529 761,88 6 843 094,17
Vysledok hospodarenia za uct.obdobie 313 332,29 - 114 385,23
Zavazky 2 320 760,82 2180 563,92
z toho:

Rezervy 4 800,00 4 800,00
Zuctovanie medzi subjektmi VS 138 711,10 107 620,24
Dlhodobé zavazky 1435 780,61 1367 250,33
Kratkodobé zavazky 292 112,68 323 047,92
Bankové uvery a vypomoci 449 356,43 377 845,43
Casové rozli$enie 2 657 962,82 2 529 616,89

Pri dlhodobom majetku najvyznamnejSie prirastky predstavuju: rekonstrukcia ulice Dukelskych hrdinov
57 161,48 €, rekonstrukcia chodnikov 43 433,37 €, rekonStrukcia okolia Domu smutku 19 000,00 €,
stojisko na KO pri obecnom urade 7 269,00 €, rekonstrukcia soc.zariadeni ZS 7 282,55 €, rekonstrukcia
1.poschodia Robotnickeho kultirneho domu 34 601,07 €, vybudovanie nduéného chodnika 5 867,04 €,
detské ihrisko MS - doméek so $mykackou 4 494,00 €, defibrilator LP1000 v sume 2 268,00 €, vybavenie
SJ MS (sporak s rurou) 2 243,16 € a velkokapacitné kontajnery 7 776,00 €.

Pri dlhodobom majetku najvyznamnejSie Ubytky predstavuju: predaj obecnych pozemkov 670,65 €

a vyradenie nefunkéného, opotrebovaného majetku v sume 1 108,23 €.

Pri kratkodobych pohfadavkach najvyznamnejsi

prirastok predstavuju pohladavky z darovych

a nedanovych prijmov a ostatné pohladavky za nebytové priestory a energie za byty.
NavySenie kratkodobych zavazkov predstavuju prijaté zalohy za energie v obecnych bytoch.

5. Vyvoj pohladavok a zavazkov v eurach

a) Za matersku uétovnu jednotku
5.1 Pohladavky

Pohladavky

Stav k 31.12.2020

Stav k 31.12.2021

Pohladavky do lehoty splatnosti 2 179,05 1 594,40
Pohladavky po lehote splatnosti 212 841,89 211 057,12
Spolu 215 020,94 212 651,52
5.2 Zavazky

Zavazky Stav k 31.12 2020 Stav k 31.12 2021

Zavazky do lehoty splatnosti 1633 898,16 1596 927,42
Zavazky po lehote splatnosti 450,64 0,00
Spolu 1 634 348,80 1596 927,42

b) Za konsolidovany celok
5.1 Pohladavky

Pohladavky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021

Pohladavky do lehoty splatnosti 2 199,05 1 594,40
Pohladavky po lehote splatnosti 212 841,89 211 057,12
Spolu 215 040,94 212 651,52

V pohladavkach po lehote splatnosti st najmé pohladavky voéi spolo&nosti: PREFA Suéany SK a.s., (ICO
35685239), v sume 39 031,77 € - dan z nehnutelnosti, Agromajetok, s.r.o, vsume 15 620,60 € - dan
z nehnutelnosti, KALITEK-SLOVAKIA, s.r.o., vsume 2634,03 € - daf z nehnutelnosti, pohladavky
z danovych prijmov v sume 14 875,21 €, GGB Slovakia, s.r.o., vsume 3 741,61 € - komunalny odpad,
pohladavky za komunalny odpad drobny v sume 66 780,59 €, pohladavky za ngjom hrobovych miest
vsume 1433,62 €, pohladdvka za predaj pozemku v sume 715,00 €, ostatné pohladavky v sume
472,99 €, pohladavky za ngjom nebytovych priestoroch v sume 1 049,03 €, pohladavky za najom
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obecnych bytov v sume 16 415,61 €, pohladavky za prenajom pozemku spolo¢nosti LORD reklamna
agentura, s.r.o., vsume 1 631,05 €.

Pohladavky za energie v obecnych bytoch a nebytovych priestoroch, v sume 46 656,01 €, budu
vysporiadané pri vyuctovani spotreby energii, t.j. do 31.5.2022.

5.2 Zavazky

Zavazky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021
Z4avazky do lehoty splatnosti 1727 442,65 1690 298,25
Zavazky po lehote splatnosti 450,64 0,00

Spolu 1727 893,29 1 690 298,25
Zavazky podla jednotlivych poloZiek konsolidovanej suvahy

s Riadok | Hodnota .
Zavazok . - Opis
sUvahy | zavazku

Uver SFRB 145 281 077,56 | Vystavba bytov BD Tehelna

Uver SFRB 145 |1 038 435,03 | Vystavba bytov BD Hradiska
Zabezpeka — najom byty 145 37 407,17 | Ndjom byty

Zabezpeka — nebyt.priestory 145 1 882,62 | Nebytové priestory

Ost. dlhodobé zavazky 1358 802,38

Dodavatelia ostatni 157 51 394,34 | Zavazky z dodania tovarov a sluzieb
Prijaté preddavky 159 46 281,44 | Zalohy energie byty, neb.priestory, strava SJ
SFRB — kratkodoby Gver 160 53 702,51 | Splatka Uveru vystavba bytov v r. 2021
Iné zavazky 165 1 615,41 | Odvod zrazok zo mzdy

Zamestnanci mzda 168 100 021,88 | Mzdy december

Zuctovanie soc. a zdrav.poistenia 170 55 100,18 | Odvody poistného za december
Ostatné priame dane 172 14 058,40 | Odvod dane zo mzdy za december
Spojovaci t¢et SOU 175 873,76 | Vyudstovanie SOU 2021

Spolu kratkodobé zavazky 323 047,92

V dlhodobych zavézkoch obec eviduje tvery zo SFRB vo vyske 1 319 512,59 € a zabezpeku na najom
bytov a nebytovych priestorov vo vySke 39 289,79 €.

Pohladavky a zavazky po lehote splatnosti su totozné v individualnej aj konsolidovanej uétovnej zavierke.
Rozdiel je len v zavazkoch do lehoty splatnosti, ktory predstavuje zavazky ZS SNP Sugany voéi svojim
zamestnancom a poistovniam, ktoré plynu z pracovno-pravnych vztahov.

Bankové uvery

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o Uvere na investiéné akcie vo vyske 497 909,00 € s Prima bankou
Slovensko, a.s.. Uver je dlhodoby, splatnost 17.4.2023, splatky istiny a Grokov su mesaéné. Zostatok tveru
k 31.12.2021 je 47 390,55 €.

V roku 2012 bol obci od SZRB, a.s., poskytnuty investiény Gver na rekonstrukciu ZS vo vyske 74 406,68
€. Uver je dlhodoby, splatnost 21.5.2022, splatky istiny a irokov st mesaéné. Zostatok Gveru k 31.12.2021
je 3222,00 €.

SZRB, a.s., poskytla v roku 2012 obci zarover investi€ény uver vo vySke 120 203,00 € na rekonstrukciu
Obecného hasi¢ského zboru. Uver je dlhodoby, splatnost 21.5.2022, splatky istiny a Grokov st mesaéné.
Zostatok uveru k 31.12.2021 je 5 143,00 €.

V roku 2019 bol obci od SLSP, a.s., poskytnuty investi¢ny aver na kipu bytového domu Hradiska, vystavbu
parkovacich ploch, chodnikov, inzZinierskych sieti a inych prislichajucich kapitalovych investicii, a to vo
vyske 262 369,88 €. Uver je dlhodoby, splatnost 31.5.2035, splatky istiny a Urokov st mesaéné. Zostatok
uveru k 31.12.2021 je 234 667,88 €.

6. Hospodarsky vysledok v eurach

a) Za matersku ucétovnu jednotku

Nazov Skutoénost’ Skutoénost’

k 31.12.2020 k 31.12.2021
Naklady 2674587,49 | 3339949,19
50 — Spotrebované nakupy 204 064,33 288 672,05
51 — Sluzby 394 883,97 710 648,66
52 — Osobné naklady 1253 875,44 1330 120,32
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53 — Dane a poplatky 1 056,04 1 089,04
54 — Ostatné naklady na prevadzkovu €innost 60 503,99 265 593,92
55 — Odpisy, rezervy a OP z prevadz. fin.ginnosti, zi¢tovanie CR 501 013,68 475 932,51
56 — Finan¢né naklady 37 037,10 38 954,26
57 — Mimoriadne naklady 0,00 0,00
58 — Naklady na transfery a naklady z odvodov prijmov 222 152,94 228 938,43
59 — Dane z prijmov 0,00 0,00
Vynosy 2995 128,87 3217 972,62
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 32 498,02 32 659,08
61 — Zmena stavu vnutroorganizacnych sluzieb 0,00 0,00
62 — Aktivacia 0,00 6 985,66
63 — Dariové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 213272794 2 286 282,31
64 — Ostatné vynosy 281 770,62 240 355,24
65 — Zu&tovanie rezerv,0OP z prevadz. fin.&innosti,zG¢tovanie CR 31 468,98 46 826,21
66 — Finan¢né vynosy 0,00 0,00
67 — Mimoriadne vynosy 0,00 0,00
69 — Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v obciach,

VUC a v RO a PO zriadenych obcou alebo VUC 516 663,31 604 864,12
Hosp. vysledok [/ + kladny HV, - zaporny HV / 320541,38 -121 976,57

Nakup materialu vyznamne ovplyvnila aktualna pandemicka situacia, obec zakupila ochranné pomocky
v sume 15 194,24 €, zvySili sa naklady na Cistiace a hygienické prostriedky. ZvySenie nakladov na material

suvisi s realizovanou opravou komunikacii a chodnikov a udrzbou obecnych bytov.

NajvyznamnejSie zvySenie nakladov na sluzby suvisi s realizovanou opravou komunikacii a chodnikov
v celkovej sume 238 965,72 €. KzvySeniu doSlo aj vnakladoch na zber, odvoz a uskladnenie
komunalneho a kuchynského odpadu. V suvislosti s pandemickou situaciu naklady na sluzby (koronavirus)
boli vo vyske 36 011,35 €. K zvySeniu doslo aj pri sluzbach suvisiacich s udrzbou obecnych budov, bytov.

Zvysené mzdové naklady suvisia so zvySenim poc¢tu zamestnancov a s aktualnou pandemickou situaciou

(suvisiace priplatky, odmeny).

ZvysSenie ostatnych nakladov na prevadzkovu ¢innost vyplyva z uhrady pohladavky Ing. Stanovskému

a trov konania s tym spojenych na zaklade sudneho rozhodnutia v celkovej sume 187 836,54 €, nakladov
na odpis pohladavok za KO a DzN v sume 31 261,67 € a nakladov na odmeny pre dobrovolnikov v sume
10 980,00 €, ktori pomahali pri testovani ob&anov na koronavirus.

Zvy$enie nakladov na transfery a z odvodov prijmov slvisi s vy$Sou prevadzkou $kolskej jedaine pri ZS

oproti roku 2020.

V ramci vynosov sa zvySili najma danové vynosy a vynosy z poplatkov, taktiez doslo k zvySeniu vynosov

z transferov.

b) Za konsolidovany celok

Nazov Skutoénost’ Skutoénost’

k 31.12.2020 k 31.12.2021
Néaklady 3719 162,68 4 455 217,19
50 — Spotrebované nakupy 320 958,41 417 168,02
51 — Sluzby 521 022,50 836 387,01
52 — Osobné naklady 2209 920,94 2 355 696,41
53 — Dane a poplatky 2 078,27 2 316,79
54 — Ostatné naklady na prevadzkovu €innost 64 208,51 269 084,46
55 — Odpisy, rezervy a OP z prevadz. fin.ginnosti, zi¢tovanie CR 501 013,68 475 932,51
56 — Finanéné naklady 38 341,25 40 842,22
57 — Mimoriadne naklady 0,00 0,00
58 — Naklady na transfery a naklady z odvodov prijmov 61619,12 57 789,77
59 — Dane z prijmov 0,00 0,00
Vynosy 4 032 494,97 4 340 831,96
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 56 631,43 70 266,70
61 — Zmena stavu vnutroorganizacnych sluzieb 0,00 0,00
62 — Aktivacia 0,00 6 985,66
63 — Dariové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 2132727,94 2 286 282,31
64 — Ostatné vynosy 282 603,18 244 280,83
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65 — Zuétovanie rezerv,0OP z prevadz. fin.ginnosti,zt&tovanie CR 31 468,98 46 826,21
66 — Finan¢né vynosy 0,00 0,00
67 — Mimoriadne vynosy 0,00 0,00
69 — Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v obciach,

VUC a v RO a PO zriadenych obcou alebo VUC 1529 063,44 1686 190,25
Hospodarsky vysledok / + kladny HV, - zaporny HV / 313 332,29 -114 385,23

Vysledok hospodarenia konsolidovaného celku v porovnani s vysledkom hospodarenia materskej
spolo¢nosti ovplyvnili naklady a vynosy dcérskej spolognosti — Zakladnej $koly (ZS), po vylugeni
vzajomnych nakladov a vynosov. Z celkovych nakladov ZS (1 339 619,84 €) najvacsou polozkou su
osobné naklady (76,5 %), z toho 54,6 % su mzdové naklady a 21,9 % su zakonné socialne poistenie
a zakonné socialne naklady. Z celkovych vynosov zakladnej Skoly (1 347 211,18 €) najvacSou polozkou
su vynosy z transferov (96,9 %), z toho 84,2 % su vynosy z beznych transferov zo Statneho rozpoctu
a 12,7 % su vynosy z beznych transferov z rozpoctu obce. Vynosy z beznych transferov z rozpo¢tu obce
boli v konsolidacii vylucené.

7. Ostatné dolezité informacie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec a rozpodtova organizacia prijala nasledovné granty a transfery:

Suma Suma skuto€ne
Poskytovatel Ugelové uréenie grantu poskytnutych pouzitych Rozdiel
fin.prostriedkov | fin.prostriedkov
UPSVaR Martin Osobitny prijemca /RP/ 7 823,02 7 823,02 0,00
UPSVaR Martin Stravné pre deti ZS, MS 50 406,00 24 487,50 | 25 918,50
OU Zilina — $kolstvo | Dopravné ZS 3521,00 2 990,97 530,03
OU Zilina — $kolstvo | Motivaény prispevok ZS 1 400,00 1 400,00 0,00
UPSVaR Martin Skol.potreby HN, ZS, MS 315,40 315,40 0,00
OU Zilina — $kolstvo | Predskolska vychova MS 12 194,00 12 194,00 0,00
OU Zilina — $kolstvo | Asistent zdr.postihnutého 28 651,00 28 651,00 0,00
Urad vlady SR Material MRK MS 1 624,90 1 624,90 0,00
Urad vlady SR Komunitné centrum 47 299,45 47 299,45 0,00
OU Zilina — kolstvo | Skolstvo 932 115,00 932 115,00 0,00
OU Zilina — 8kolstvo | Digitalne technoldgie ZS 2 000,00 2 000,00 0,00
OU Zilina — 8kolstvo | Naklady Covid ZS 4 440,00 4 440,00 0,00
MPSVaR SR Socialne sluzby 10 246,55 10 246,55 0,00
MV SR Testovanie Covid 84 815,00 84 815,00 0,00
OU Zilina — $kolstvo | Podlahy ZS 50 000,00 50 000,00 0,00
UPSVaR Martin Pracovnici VPP 016 2 797,09 2 797,09 0,00
OU Zilina — $kolstvo | Odborna literatira ZS 12 400,00 12 400,00 0,00
OU Zilina — kolstvo | Mudre hranie 2 MS 1 000,00 1 000,00 0,00
DPO SR Bratislava Vybavenie DHZO 7 000,00 7 000,00 0,00
OU Zilina — $kolstvo | Dotécia na u¢ebnice ZS 7 286,00 7 286,00 0,00
UPSVaR Martin VPP - znevyhod.prostredia 24 839,86 24 839,86 0,00
MSVaV SR Asistent, psycholég ZS 18 611,08 18 611,08 0,00
MV SR MOPS — obd&ian.hliadky 4 522,23 4 522,23 0,00
Urad vlady SR Terénna praca 31 754,46 31 754,46 0,00
Urad viady SR Asistent ugitela MS 18 928,33 18 928,33 0,00
Enviromentélny fond | Nakladanie s odpadmi 11 801,89 11 801,89 0,00
MV SR Matrika a evid.obyvatelov 9181,27 9181,27 0,00
MV SR Cezhrani€.spolupraca 2018 3 856,89 3 856,89 0,00
MDVaRR SR Dotacie na cestnu dopravu 203,64 203,64 0,00
MZP SR, OU Zilina | Dotécia na Zivot.prostredie 461,96 461,96 0,00
MDVaRR SR Spolo¢ny stavebny urad 28 717,53 28 717,53 0,00
Statisticky trad SR SODB 7 397,98 7 397,98 0,00
Nadacia Allianz Merace rychlosti 300,00 300,00 0,00
Nadé4cia Volkswagen | Vybavenie MS 1 700,00 1 700,00 0,00
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Nadacia KIA Prvky na ihrisko MS 4 000,00 4 000,00 0,00
MPaRV SR Projekt u¢ebne ZS 2 519,72 2519,72 0,00
MPSVaR SR Detské inkluzivne ihrisko 33 788,00 33 788,00 0,00

Granty a transfery boli ucelovo viazané a boli pouZité v sulade s ich ucelom. )
Vyucétovanie nevycerpanej dotacie na stravu (obedy zadarmo) v MS a ZS bolo vratené UPSVaR dnia
28.3.2022. Vyuctovanie dotacie na dopravné v sume 530,03 € bolo vratené dna 5.1.2022.

7.2 Poskytnuté dotacie

Obec vroku 2021 poskytla dotacie vsulade so VZN ¢€.6/2015 o dotaciach, pravnickym osobam,
o dotaciach, pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych
sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

) Ziadatel dotacie Suma Suma skutoéne

Ucelovo uréené dotacie: poskytnutych pouzitych Rozdiel

uviest’ - bezné vydavky fin.prostriedkov | fin.prostriedkov
Dotacia Futbalovy oddiel 21 340,00 20 350,00 990,00
Dotacia Kolkarsky oddiel 2 500,00 2 500,00 0,00
Dotacia Volejbal muzi 500,00 500,00 0,00
Dotacia Rybarsky zvaz 1 500,00 1 500,00 0,00
Dotacia Katolicka cirkev 3 723,00 3 723,00 0,00
Dotacia Slov.zvaz zdravotne postihnutych 1 000,00 1 000,00 0,00
Dotacia Slov.zvaz protifaSistickych bojovnikov 1 000,00 1 000,00 0,00
Dotacia Jednota déchodcov Slovenska 1 600,00 1 600,00 0,00
Dotacia ZS MS A. Bernolaka Martin 246,73 246,73 0,00
Dotacia CVC Domino Martin 696,41 696,41 0,00
Dotacia CVC ul. A Kmeta Martin 702,68 702,68 0,00
Dotécia CVC Taneény klub Deep 1 070,77 1 070,77 0,00
Dotacia Centrum environmentalnej vychovy Turiec 1 332,00 621,00 711,00
Dotacia Obcianske zdruzenie Sucianka 800,00 800,00 0,00
Dotacia Klub sucianskych turistov 1 000,00 1 000,00 0,00
Dotacia Miestny odbor Matice slovenskej 500,00 367,05 132,95
Dotacia Skialpinisti 1 200,00 1 200,00 0,00
Dotacia Stolni tenis 1 000,00 1 000,00 0,00
Dotécia Sportovy klub pri tenis.kurtoch Prefa 300,00 300,00 0,00
Dotécia Sportovy klub pri tenis.kurtoch Hrabiny 500,00 500,00 0,00
Dotécia CVC Martico New Age 4 182,89 4 182,89 0,00
Clenské prispevky /ZMOS,ZMOT,ZPOZ,RVC,AP/ 2 489,60 2 489,60 0,00

Z obecnych pefiazi najvy$Sia dotécia bola poskytnuta futbalovému oddielu, a to vo vySke 20 350,00 €.

7.3 Vyznamné investiéné akcie v roku 2021

NajvyznamnejSie investi¢né akcie realizované v roku 2021:

a) obec
Ide o nasledovné investi¢né akcie :

- rekons$trukcia ulice Dukelskych hrdinov, suma 57 161,48 €

- rekonstrukcia chodnikov, suma 43 433,37 €

- rekonstrukcia okolia Domu smutku, suma 19 000,00 €

- stojisko na KO pri obecnom urade, suma 7 269,00 €

- rekonstrukcia soc.zariadeni Z8, suma 7 282,55 €

- rekons$trukcia 1.poschodia Robotnickeho kultirneho domu, suma 34 601,07 €

- vybudovanie nau€ného chodnika, suma 5 867,04 €

- detské ihrisko MS - domé&ek so $mykackou, suma 4 494,00 €

- Defibrilator LP1000, suma 2 268,00 €

- vybavenie SJ MS - sporak s rdrou, suma 2 243,16 €

- velkokapacitné kontajnery, suma 7 776,00 €
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b) rozpoctova organizacia
- Investi¢né akcie neboli realizované

7.4 Predpokladany buduci vyvoj €innosti

Predpokladané investicné akcie realizované v buducich rokoch:

a) obec

- rekon$trukcia komunikacii a chodnikov v sume 264 000,00 €
- vybudovanie detského ihriska 65 000,00 €
- vybudovanie cyklocesti¢ky 5 000,00 €
- rekonstrukcia socialnych zariadeni MS 45 000,00 €
- vybudovanie novej Casti cintorina 35 000,00 €
- rekons$trukcia Robotnickeho kulturneho domu 15 000,00 €
- rekons$trukcia budovy stavebného uradu 10 000,00 €
- rekon$trukcia muru na Namesti SNP 10 000,00 €

b) rozpodtovéa organizacia
- investiéné akcie nie su aktualne planované

7.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni uétovného obdobia

V poznamkach ku konsolidovanej u¢tovnej zavierke v &l. IV. bod.2 ,Pripadne dalSie zavazky“ obec uviedla
nasledovné informacie:

Konanie Ing. Miroslav Stanovsky(Zalobca) / obec Su€any(zalovany) o zaplatenie 757 812,90 EUR s prisl.:
Predmetom sporu je narok voci obci Su¢any na zaplatenie zmluvnej pokuty z omeskania z Uhrady ceny
za dielo podla zmluv o dielo, ktoré obec Sucany ako objednavatel uzatvorila v r. 2008 a 2009 so spol.
Sagacita, s.r.o.,, ako zhotovitelom, predmetom ktorych bolo vypracovanie ekonomicko-projektovej
dokumentacie potrebnej pre ziadosti obce o poskytnutie nenavratnych fin. prispevkov z eurofondoy, a to:

- na pristavbu, nadstavbu a stavebné Upravy objektov Obecného hasi¢ského zboru Sucany,

- na revitalizaciu verejnych priestranstiev obce Sucany.

Zmluvou o postupeni pohladavky zo dia 23.6.2014 (dalej len ,Zmluva o postupeni pohladavky®) postupila
obchodna spoloénost Sagacita, s.r.o. pohladavku vyplyvajucu z vysSie uvedenych faktur a jednotlivych
zmlav o dielo na zalobcu so vSetkym jej prisluSenstvom a pravami s fiou spojenymi tak, ako vyplyva
z bodu 2.1. predmetnej Zmluvy o postupeni pohladavky. Okresny sud Martin rozsudkom ¢&.k.
18Cb/116/2015-718 zo dna 5.12.2019 rozhodol, Ze Zalovany je povinny zaplatit Zalobcovi sumu
107 035,72 EUR s prisl., ako cenu za dielo v zmysle zmlav o dielo.

Rozhodnutie Okresného sidu Martin potvrdil aj Krajsky sud v Ziline. Uvedent sumu a uroky z omeskania,
vo vySke 80 800,82 €, obec 10.9.2021 uhradila, ale zaroven podala v stanovenej lehote prostrednictvom
AK TOMANICEK & PARTNERS, s.r.o., Zilina, dovolanie na Najvy$$i sid SR. Vo veci zatial nebolo
rozhodnuté.

Na zaklade zaverov vysSie uvedeného rozsudku podal zalobca na Okresny sud Martin zalobu o zaplatenie
zmluvnej pokuty vo vyske 757 812,90 EUR s prisl., vypocCitanej ako 0,5% z dlznej sumy 107 035,72 EUR
za kazdy deni omesSkania odo dfia 25.10.2017 do dna 9.9.2021. Okresny sud dorucil dfia 9.12.2021
platobny rozkaz, vo€i ktorému obec podala odpor dia 23.12.2021.

V sucasnosti prebieha na Okresnom sude konanie, pod sp.zn. 18Cb/49/2021, o zaplatenie 757 812,90
EUR s prisl.. Obec Su€any popiera Zalovany narok ¢o do aktivnej legitimacie (omeskanie obce Su€any
s uhradou ceny za dielo malo nastat dfa 29.1.2013, t.j. pred postupenim pohladavky a preto nie je
predmetom postupenia /ide o samostatnu pohlfadavku/ a Zalovany nie je vlastnikom Zalovanej pohladavky),
do dévodu ako aj vysky (ide o neprimeranu vySku zmluvnej pokuty).

Prvostupfiovy sud na pojednavani dfia 15.6.2022 v plnom rozsahu zamietol Zalobu Ing. Stanovského,
o ¢om bude obci doru€ené pisomné vyjadrenie.

Konanie SOAR sk, a.s.(zalobca) / obec Su€any (Zalovany) o zaplatenie 76 740,75 € s prisl.:

Voci obci bolo zacaté konanie vedené spolo¢nostou SOAR sk, a.s., o zaplatenie 76 740,75 € z titulu Urokov
z omeskania s platbou kupnej ceny za bytovy dom Hradiska. Suma sa sklada:

- z urokov z omeskania vo vySke 69 450,40 €

- neuhradenej faktary €.0292020 vo vySke 7 320,35 € s prislusnym urokom z omeskania vo vyske 9% p.a.
odo dha 21.8.2020 do zaplatenie. Faktura za pripojovacie body nebola uhradena, nakolko Ziadost
o pripojenie k odberu elektrickej energie podavala spol. SOAR sk, a.s., a zaroven nedoslo ku celkovému
urovnaniu so spolo€nostou SOAR sk, a.s., ktoré vyplyva z Uznesenia OZ &. 56/2020.
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Nakolko uvedena skutoCnost nastala z dévodu, Ze obec uhradzala kiupnu cenu z dotacie Ministerstva
vystavby a Gveru SFRB priamo na G&et spoloénosti SOAR sk, a.s., a tieto platobné podmienky boli
v zmluve riadne uvedené, povazujeme poziadavku na zaplatenie urokov z omeSkania za neopodstatnendu.
Obec podala k danému odpor. V suc¢asnosti prebieha konanie na Okresnom sude Martin pod sp.zn.
17Cb/56/2021.

Pandémia ochorenia COVID-19 pretrvava aj vr. 2022, ¢o ma negativny vplyv aj na fungovanie obce.
V suc€asnosti sa situacia zlepSila a vacsina obmedzeni zo strany Statu bola v marci 2022 zrudena.
Predpoklada sa, Ze situacia sa mdze zmenit' uz v letnych mesiacoch. Vedenie obce nadalej dosledne
sleduje vyvoj situacie, monitoruje potencialny dopad na chod obce a podnikne vSetky dostupné kroky
na zmiernenie akychkolvek negativnych ucinkov na obec a jej zamestnancov.

24.2.2022 napadlo Rusko Ukrajinu. Jednym z dopadov vojny je mnozstvo uteCencov, ktori prisli na tzemie
Slovenskej republiky. 26.2.2022 obec zorganizovala zbierku materidlnej humanitarnej pomoci
a zabezpecila odvoz prvej ¢asti do obce Ubla a druha ¢ast bola odvezena do Kosic. Obec je napomocna
ukrajinskym ob&anom, ktori hladaju utocisko v Su¢anoch.

V suvislosti s vojnovym konfliktom na Ukrajine vedenie obce urobilo analyzu moznych G¢inkov a nasledkov
na obec a dospelo k nazoru, Zze v su€asnosti nemaju vyznamné nepriaznivé dopady na obec, okrem
rastucich cien vstupov, najméa pohonnych hmét, energii, materialov, tovarov a sluzieb. Akykolvek dopad
na hospodarenie a celkovu finanénu situéciu zahrnie uctovna jednotka do uctovnictva a uctovnej zavierky
v roku 2022.

Iné vyznamné udalosti, ktoré by bolo potrebné uviest po skonceni hodnoteného uctovného obdobia, sme
nezaznamenali.

Vypracoval: Predklada:
Ing. Katarina Poliackova Martin Rybar
starosta obce

V Sucéanoch dna: 24.6.2022
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